Un ultimo aspetto che attraeva l'attenzione di Pomponio a proposito del regime e delle conseguenze processuali dell'intervento del *procurator*, è affrontato nell'esaminare il secondo paragrafo del '*De iurisdictione*' ('*Quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur*')¹⁹³. A destare problemi era infatti la determinazione del soggetto che dovrà un domani *eodem iure uti* (naturalmente, secondo la terminologia edittale, *adversario postulante*), ove oggi a *postulare* non sia direttamente il *dominus litis* ma un suo *procurator*. La posizione pomponiana è tramandata in (Ulp. 3 *ad ed.*) D. 2.2.3.1¹⁹⁴:

Si procurator meus postulavit, quaeritur quis eodem iure utatur: et putat Pompo-

¹⁹⁰ Così, in particolare, D'ORS, *op. cit.*, p. 311.

¹⁹¹ Su cui, per tutti, ALBANESE, *Le persone*, cit., p. 500 s. E' proprio a tale *infamia* che guarderà Ulpiano nel finale del testo (che attribuirei, come vedremo, a lui soltanto), nel segnalare la difficoltà che, nella pratica, si abbia un procuratore di chi fosse soggetto a un'*accusatio suspecti tutoris*.

¹⁹² In tal senso, evidentemente, già LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 18 s.

¹⁹³ Il cui dettato, dopo l'usuale *laudatio edicti* (ancora una volta condotta sotto il profilo dell'equità, ma anche alludendo a – e respingendo – presumibili dissensi destati da tale previsione), è riprodotto da Ulpiano in (3 *ad ed.*) D. 2.2.1.(pr.)-1: '*Hoc edictum summam habet aequitatem, et sine cuiusquam indignatione iusta. quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod ipse aliis dixit vel dici effecit? (1) Qui magistratum potestatemve habebit, si quid in aliquem novi iuris statuerit, ipse quandoque adversario postulante eodem iure uti debet. si quis apud eum, qui magistratum potestatemque habebit, aliquid novi iuris optinuerit, quandoque postea adversario eius postulante eodem iure adversus eum decernetur. scilicet ut quod ipse quis in alterius persona aequum esse credidisset, id in ipsius quoque persona valere patiatur*'.

¹⁹⁴ Su questo testo, FRESE, *Prokurator*, cit., p. 338 nt. 3, SERRAO, *Il procurator*, cit., p. 37 ove bibliografia, 69, ROZWADOWSKI, *Studi sul trasferimento dei crediti*, cit., p. 42, NARDI, *Squilibrio*, cit., p. 149. Abbiamo accennato alla posizione di Ulpiano rispetto alla dottrina pomponiana, *supra* I.2.V.

nus me solum, utique si hoc ei specialiter mandavi vel ratum habui. si tamen tutor vel curator furiosi postulaverit vel adolescentis, ipse hoc edicto coeretur. item adversus procuratorem id observandum est, si in rem suam fuerit datus.